Etverò illud communioni, vel ut alii legunt, com-
munione reconciliari, de èdem intelligendum est com-
munione, qui istud : *Communionem non accipiat;* atqui id *communionem non accipiat*, non intelligendū est de sacramentali absolusione, sed de commu-
nione eucharistica, prout alibi probavimus ex can. 3
et 78, ubi communio hac dominica vocatur.

284. Arguant 4°, quia paenitentia publicæ subjace-
bant aliquando homines minime rei, ut patet ex
can. 25 concilii Aneyraui, an. 514, ubi *involuntaria
caedes*, seu, ut vertit Isidorus, can. 22, *homicidium
non voluntate, sed cœsi, publice, olim annorum septem,*
deinde annorum duntaxat quinque, paenitentia sub-
jacet; quo sermè modo etiamnam irregularitatem
inducit justa etiam hominis occisio; atqui id genus
homines expletâ paenitentiâ, non secus ac paenitentes
ili, solemniter reconciliabantur, quia reconciliatio
acc paenitentia solemnis clausula erat; neque tamen
sacramentaliter absolvebantur à peccato, quia nullum
admisserant; ergo finius reconciliatio non erat recon-
ciliatio sacramentalis cum Deo, sed cum Ecclesiâ.

285. Arguant 5°, quia solemnis paenitentia quan-
doque ad decem, quindecim aut vigenti annos, quan-
doque ad exitum vita protrahebatur; atqui vix concipi-

possit absolusionem sacramentalē, quæ et remedium
est à Deo ad peccati absolusionem institutum, et ne-
cessitatē tante, ut plerique ex adversariis ad eam
sine grandi morâ post peccatum recurri velint, tot
annos cum multo spiritualis ruinæ periculo denegatam
fuisse; idque multò apparebit gravius, si animadver-
tatur, non omnes passim ad solemnum paenitentiam
admissos esse, sed eos tantum, qui germanè et verè
paenitentiâ ducebantur, ut loquitor concilium Nice-
num, can. 2, Num ergo Cyprianum et alios Ecclesiæ
Pates latebat, hominem necdum reconciliatum Deo
tyrannidi diaboli manipulatum esse, pia ejus opera
multò minoris coram Deo pretii esse, etc.? an iis,
contra notum Pauli et apostoli Joannis exemplum,
notam et retrò antiquitatis proxim, quam leniorem
fuisse, probavimus; an, inquam, dicetur, iis persua-
sum fuisse, moechum nonnisi post septem aut decem
annos reconciliari potuisse? An id si cre-
diderit antiquitas tota, aliud nunc credit Ecclesia?

286. Etverò episcopus statà die plurimos paenitentes
reconciliabat; quin omnes simul ex nove persecu-
tio-
nis metu à S. Cypriano reconciliati sunt; atqui fieri
non poterat ut tol paenitentes, quorum, ut fieri solet,
non pauci timide erant conscientiæ, nova quæ admis-
serant peccata, omnes simul apud eundem hominem
deponerent, ut ab eo sacramentaliter absolverentur.
Imò nec sat fortè consultum esset confessionis liber-
tati, si omnes eodem ministro uti coacti fuissent.
Addè quòd aliquando ipsa solemnitas die, seu ex
morbo, seu alii de causâ abesse poterat episcopus.
Quid ergo tune actum fuisset de paenitentibus illis,
etc. ?

En postrem hujus opinionis momenta, non omnia
profecta, sed faciliora, quæ, nisi fallor, culibet præ-
judicis vacuo gravia videbuntur. Quòd si ejusdem
testimentur ponderis quæ pro priori opinione adduxi-
mus, satius fortè fuerit judicium suspendere in re in-
tricata, quām aliquali partium studio aliam præ alia
determinatè amplecti; quanquam nec inti marent
postremē opinionis defensores. Unde cum iis, paucis
tamen, quia urgat ad penè necat tempus,

287. Ad primum: Nihil inferri potest ex Tertulliano
(supra, n. 230), tum quia ad minus incertum est an
loquutus de Zephiriño, proinde an Ecclesiæ Romane
proxim indicet, uti notavi, cap. 5, n. 510; tum quia
non queritur an satisfactio etiam gravis absolusionem
sacramentalē eo tempore præcedere consueverit;
id enim fatentur qui absolusionem hanc in tertio tan-
tum grade, post emensas flagitia et auditio stationes
concessam fuisse volunt cum Bagotio; sed an præ-
cesserit tota, adè ut nemo publicè paenitens ante
reconciliatus sit, quām paenitentiam totam currisset;
ac proude sacramentalis fuerit absolutio in paenitentiâ
exitu concessa. Id autem nec ex Tertulliano,
nec ex alio quopiam satis probari potest.

288. Ad secundum (n. 260), neg. min.; duo docet
Siricius, 1° reconciliando esse qui in idolatriam lapsi
sunt, quia Deus non vult mortem peccatoris; 2° eos in
ultimo fine esse reconciliando: quæ autem sit no-

stremae hujus reconciliationis natura nec docet, nec expendit. Certè ipsa finalis reconciliatio eo fine dari poterat, ne morereetur peccator, quia sola tribuebat ius ad Eucharistiam, de quâ dictum illud: *Nisi manducaveritis curnem Filii hominis..., non habebitis vitam*, etc., tam rigidè interpretabantur Patres illius seculi, ut hanc vel ipsis infantibus necessarium censere viderentur; ut alibi vidimus.

289. Ad tertium (n. 261), sensus Innocentii est penitentem non debere absolvī, nisi legitima doloris ac penitentiae signa exhibeat; alioquin ne occultus quidem peccator, qui diu aliquod fragilitatis peccatum deflevisset, ante potuisse absolvī, quemadmodum etiam in iunctam sibi à sacerdote satisfactionem; quod non omnes adversarii concedent.

290. Ad quartum (n. 262), quo maximè nituntur alterius sententie patroni, fatemur agere hic S. Leonem de sacramentali absolutione; fatemur et eum ad ipsam prærequirere satisfactionem: at negamus ab eo canoniam illam requiri, quæ quandoque tot annos perdurabat, 1^o quia satisfactionem illam de confessione (ad eoque de præviis confessionali actibus, qui quedam sunt præviae satisfactiones, et sine quibus nemo graviter reus hodiisque absolvetur) intellexerunt antiqui. Sic Hincmarus, epist. 29 ad Carolum Calvum: *Christus, inquit, ut catholice docet et tenet Ecclesia, hanc præpositi ejusdem Ecclesie tradidit potestatem, ut et confitentibus actionem penitentiae darent, et eisdem satisfaci* satisfactione purgatos (quæ satisfactione penitentiae in ipsa jam cognoscitur confessione peccati), per reconciliationis gratiam resistiterent. 2^o Quia non agit eō loci S. Leo de solenni penitentiā, sed de necessitate tum penitentiae ut sic, tum et absolutionis sacramentalis, sine quâ moriantur tepidi et negligentes, quia illam suo tempore omiserunt. 3^o Quia ibid. S. doctor asserit, illi qui in morte penitentiam et reconciliationem petunt, nec satisfactionem interdicendam esse, nec reconciliationem donecundam; atque hac morientium satisfactio non consistit in duris publicis penitentiae operibus, quæ moribundi vires superant, sed in sincero cordis dolore, ejusque exterioribus signis. Ergo nihil mirum si in objecti textu parte codem sensu intelligatur. Atque hinc corrui tota objectio: malè enim aliqui in his S. pontificis vocibus: *Si aliquis corum pro quibus Dominus supplicatus, etc., solemnis penitentiae indicia deprehendere sibi videntur; neque enim pro publicis tantum penitentibus, sed monente Apostolo, 1 Timoth. 2, pro hominibus universis orare debet p̄t̄fex.*

291. Ad quintum (n. 263), sanè et absolvatur penitens, videndum an sincera sit ejus compunctione, quod ex penitentia ejus post culpam agendi ratione dignoscitur. Verum, sicut ad id necesse non est hodiè ut idem penitens iunctam sibi à presbytero satisfactionem imp̄verit, sic nec probari potest id olim S. Gregorio prorsus.

292. Ad sextum (n. 264), meritò queritur Cyprianus quod contra Ecclesia... de cœpta, pax plena et jus ad Eucharistiam lapsis præproprie-

tisfactionis executionem tribueretur; at non inde sequitur neminem è lapsis interim absolvī potuisse. Sanè ex dictis n. 279 et seq., certum videtur absolutionem quam Cyprianus usque ad penitentiae finem differri volebat, non fuisse sacramentalem.

293. Ad septimum (n. 267), equidem in penitentia solemni, secluso ingruentis necessitatibus, non suscipiebatur Eucharistia nisi post impletam satisfactionem; at extra solemnum penitentiam frequenter, ut etiamnam, recipiebatur corpus Christi post confessio-nem; porrè non loquitur Ambrosius de solenni penitentiā, sed de peccatoribus generatio[n]ibus ad penitentiam hortatur, tum spe venie, qualis prodigo filio concessa est, tum et sacre communionis pollicitatione. Unde subiungit: *Ergo evidentissimē Domini p̄ficiōne mandatum est, etiam gravissimi criminis reis, si ex toto corde et manifestè, non interiori tantum, confessione peccati penitentiam gerant, sacramenti ecclesiis refundandæ gratiam; ubi S. doctor ad Eucharistie usum eos admittit, qui ritè contriti peccata sua deposituerint.*

Ceterū prævia illa cordis contrito et confessio-ri non incepit ut anticipata satisfactio habeantur, prout ex Hincmaro vidimus, n. 290. Unde meritò Ambrosius aliqui Patres redargunt Novatianos, qui ad penitentiam hortando, oamen seu private seu solenniis penitentie fructum denegabant, quia nec Deo, nec Ecclesie ullum saltem gravissimè lapsum reconciliarent.

294. Ad octavum (n. 269), fatemur penitentes expletâ satisfactione communioni tum ecclesiastica tem eucharistica fuisse restitutos; negamus eorum cum Deo reconciliationem usque ad tempus illud semper fuisse dilatam. Hic semper; vix enim dubitem quin in Ecclesiis pluribus, ubi brevius solenni penitentie tempus constitutum erat, puta à capite jejuniū ad feriam 3 majoris Hebdomada (quod hodiisque obser-vatur Cenomani, et Eligii tempore, identidem ad minus, observari poterat), satisfactio absolutionem sacramentalem præcesserit; atque hinc vix credo ab unius Ecclesie pravi quidpiam colligi posse pro præi alterius, præsertim eam de reculis à se non parvum dissitiss agitur. Et sic solvitur objectio n. 270 proposita.

295. Ad nonum (sup., n. 271), 1^o hortatur Gennadius, non cogit; immo nec cogere poterat, cum generatio de peccatis omnibus post Baptismum admissis loquatur; 2^o sciendum esset quæ foret Gennadii tempore forma penitentiae publicæ: an hæc ad annos decem aut viginti protraheretur. 3^o Id, et sacerdotis judicio reconciliata, de privata absolutione intelligi potest, quam sequeretur restitutio commandonis, non à sacerdote, sed ab episcopo solo regulariter dari consuetu.

296. Ad decimum, Graeci Patres de reconciliatione ecclesiastica intelligendi sunt, non secùs ac alii quidam supra objecti. Neque hæc gemina reconciliatio-nis distinctio merum est commentum, ut censem Estius, n. 275. Haud profectò omni sunt exceptione majora quæ ad id probandum adducit Witassius.

297. Non primum; statim namque ut Novatiani quodcumque reconciliationis genus tollebant; immo statim

ut finalis reconciliatio supponeret sacramentalem ; qui unam efficaciter astruebant Patres, alteram efficaciter quoque astruebant.

¶ 298. Non secundum ; denegatā finali absolutione , perperā agitur poenitentia, quia qui hanc tollunt Novatiani tollunt absolutionem sacramentalēm, quae est conditio ad illam prærequisita ; deinde eadem est ratio absolutionis quæ poenitentia ; an ergo nulla citra poenitentiam publicam obtinebatur absolutio ?

299. Non tertium, 1^o quia absolutio finalis, utpote quedam sacramentalis absolutionis jam recepta confirmatione, non ineplē peccata remittere dicitur. Sanè in generali absolutione quæ in Cœnâ Domini pluribus in locis datur, sacerdos auctoritate sibi à Christo his verbis concessa : *Quicumque ligaveritis, etc.*, peccata suo modo dimittit ; 2^o quia è contra non paucis argumentis suaderi potest, finalem hanc absolutionem non remisisse propriè peccata, sed eadem jam dimissa supposuisse, prout solventes Lazarum discipuli, non revocarunt à morte, sed vivum invenerunt. Sed de his quæ sequuntur volumen postulent, ad Bagotium , dissert. 2, pag. 297.

300. Non quartum; si enim ecclesia tota quadragesimali jejunio aliis pietatis operibus, ad Paschalem cœnam sese preparat, quidni poenitentes gravissimè rei ad eam sese summo cum apparatu disposuerint ?

301. Non quintum; qui enim in gravi morbo post aliquot poenitentias annos absoluti fuerint, sepè etiam sacro viatico refecti, dubio procul habeantur pro iustis ; atqui hi tamen ad eum redibant poenitentia gradum, in quo eos morbus deprehendisset ; adeòque cum audiētibus vel substratis ejiciebantur.

302. Non sextum ; tum quia non dicimus poenitentes in primo vel secundo gradu fuisse absolutos sacramentaliter ; unde fieri poterat, ut horum multi quedam excommunicationis specie ligati morerentur, quibus proximè nec post mortem communicaretur ; tum quia probari nequit Ecclesiam cum iis qui verè et sincere poenitentes obliuerint, comunicare noluissent.

303. Non septimum ; quæ enim hujus ratiocinationis forma : Deus nec tam facile graviter rei placatur, neque hi uno temporis puncto solidè conversi judicari possunt ? Ergo non ante possunt reconciliari, quād duram per annos decen, vel quindecim poenitentiam exsolverint. Sanè si ita est, nemo hodiè ab ipsis adversariis legitimè absolvitur, quāquam et corum non nulli id hodiè curare dicuntur, ut in morte tantum absolutionem impendant.

De his jam dijudicet lector.

CAPUT VII.

DE FORMA SACRAMENTI POENITENTIAE, SEU DE ABSOLUTIONE.

Duo potissimum quadruntur in præsens : 1^o Quæ sit forma Sacramenti Poenitentiae, seu in quo sita absolutionis essentia ; 2^o quis ejus sit sensus, que proinde efficacia ; 3^o quod sit ejus subjectum, seu quibus vel concedi hodiè debat absolutio, vel olim concessa aut denegata fuerit. Postremam hanc questionem omit-

tum in præsens, quia alibi portractata ; at in locum ejus varias expendam difficultates, quæ præsentis sunt instituti.

ARTICULUS PRIMUS.

1. Constat Poenitentiae ut et aliorum Sacramento- rum formam consistere in verbis quibus dimittuntur peccata.

2. Constat rursus verba hæc hodiè, saltem in Ecclesiâ Occidentali, esse ista : *Ego te abservo à peccatis tuis*, etc. Ita nomine decernit, tum Eugenius in decreto, tum et Tridentinum, sess. 14, cap. 5, ubi docet sancta synodus, *Sacramenti Poenitentiae formam, in quâ præcipue vis ipsius sit est, in illis ministri verbis posituri esse* : *Ego te abservo, etc.; quibus quidem de Ecclesia sanctæ more preces quædam laudabiliter adjunguntur; ad ipsius tamen formam essentiam nequaquam spectant, neque ad ipsius Sacramenti administrationem sunt necessaria*. Etvero, ut benè post S. Thomam, 3 p., q. 84, a. 5, Catechismus Romanus hic, § 19, Sacramenti novæ legis forma id significare debet quod in Sacramento efficitur, ut in Baptismate : *Ego te baptizo*, internam ablutionem ; atqui haec verba : *Ego te abservo*, id significant quod in Poenitentia Sacramento efficitor, videbit remissionem peccatorum, quæ sunt vincula quibus ligantur animæ, secundum id Prov. 5, 22 : *Funibus peccatorum constringitur impius*.

3. Constat 3^o verba hæc : *Absolvo te*, aut æquivalentia, sola ad formæ hujus essentiam pertinere, quamvis singula ex Ecclesiæ mandato recitari debeant. Ratio est quia duo haec verba actionem ministri et Sacramenti effectum satis exprimunt; etvero, si quid insuper requireretur, vel vocula, *ego*, *vel*, *à peccatis tuis*, vel demum illud, *in nomine Patris, et Fili*, etc.; atqui nec requiritur primum, quod satis in verbo *absolvo* includitur; nec secundum, quia licet vox *absolvo*, tam in censuræ et poenias cadere possit, quām in peccata, plenum est illam ex præviâ peccatorum accusatione determinari ad peccatorum remissionem ; quemadmodum istud baptismalis formæ : *Ego te baptizo*, licet de se corporis ablutionem significare possit, tamen ex institutione Christi et circumstantiis solam animæ ablutionem significat. Atque hinc rituales quidam libri, et inter eos Cameracensis, an. 1622, expressè statuit verba hæc, *à peccatis*, non esse de necessitate Sacramenti. Demum necessaria non est SS. Trinitatis invocatio per has voces : *In nomine Patris, etc.*, licet eadem in Baptismo necessaria sit, tum quia qui præcepit Baptismum in Trinitatis nomine conferri, nullibi præcepit ut idem fieret in absolutione peccatorum ; tum quia distincta trium personarum appellatio, neque ex effectu hujus Sacramenti, qui sine illâ satis intelligitur, neque ex Ecclesiæ sensu judicatur esse essentia ; tum demum quia id est Baptismus distinctam sacræ Triadis mentionem exigit, quia Trinitas primarium est objectum religionis, cuius Baptismus solemnis est professio ; id autem Poenitentiae non competit.

4. Objiciuntur quedam , et 1^o, quòd absolutio , ut-potè judicialis actus , eo modo dari debeat , quo in judicis forensibus ; in his porrò sit expressa mentio criminis reo impacti ; 2^o quòd Eugenius in decreto vo-ces , à peccatis tuis , indicet , dūm ait formam Poenitentiae esse istud : *Absolvo te* , etc. , quod et facit Tridentinum ; 5^o non dictum à Christo : *Quorum remiseritis peccata* , sed : *Quorum remiseritis peccata* ; 4^o aliqui valituran hanc absolutionis speciem : *Absolvo te à peccatis fratris tui* , quia cùm in his : *Absolvo te* , tota habeatur forma Sacramenti , nihil nocerent cetera ; 5^o quòd nemo sacerdos , urgente etiam poenitentium numero solis his vocibus : *Absolvo te* , uti ausit ; unde constat eas iuxta universam praxim haberi pro essentialibus . Sed hec assensum non cogunt .

5. Non primum , 1^o quia in humanis judiciis omnia sigillatim delicta exprimuntur , quod tamen in Poenitentia foro nosquām factum est ; 2^o quia per se vale-ret hæc secularis magistratus sententia : *Absolvo te* , vel *condemno te ad mortem* ; cùque ceremonia mera , non substantiale quid decesset nisi aliud cautum sit arbitrariâ lege . Unde nego maj. et min. ad sensum objectionis .

6. Non secundum ; neque enim quidquid refert Eugenius essentialie est , cùm referat pronomen ego , pro Poenitentia , et particulam enim in formâ Eucharistie . Ille ergo retulit , quia ex Ecclesie mandato proferri debant .

7. Non tertium , 4^o quia Christus etiam dixit : *Qua-cunque solveritis , uli nulla est distincta peccati men-tio* ; 2^o quia vox *absolvo* satis in ipso Sacramenti usu determinatur per peccata confessa ; secùs in Sacra-menti institutione .

8. Non quartum , quia voces : *Absolvo te* , tunc dun-taxat Sacramentum perificant , cùm nihil additur , per quod à nativâ suâ significatione excidat ; ab eâ autem excidunt in allato casu , ubi ex præviâ ministri inten-sione ad impossibile quid determinantur . Pari de causâ in alio loco hanc rejecimus consecrationis formam : *Hoc est corpus meum aereum* .

9. Non quintum ; nemo enim in formâ Eucharistie vocem ullam prætermittere ausit ; nec tamen singulae habentur pro essentialibus . Valeret utique , ait Lugo , disp. 13 , n. 53 , forma hæc in Ordinatione : *Accipe pa-testalem offerendi sacrificium* ; nec tamen ausit episco-pus sequentia subtilere : *Tam pro vivis quam pro de-functis* .

10. Quale verò admittat peccatum , qui poenitentiali forme quidpiam demerit , disputatur . Censem pleri-que omissionem seu vocis *Ego* , seu verborum : *In no-nine Patris* , sublati scandalo vel contemplu , noxam esse tantum veniale ; secùs , si omittatur à peccatis , quia , licet veri admodum simile sit , non tamen certò constat , verba hæc non esse essentialia . Unde impensa sine iisdem absolutio , sub conditione iteranda foret .

His ergo presuppositis , queritur an absolutionis forma vel deprecata esse debeat , ut : *Absolve , queso , Domine* ; vel indicativa seu absoluta , ut : *Absolvo te* . Non queritur an imperativa esse possit , ut : *Absalva-*

tur , quia modus ille , cùm de Sacramentorum ministeris agitur , ad deprecavitum reducitur ; neque enim , ait Tournelyus , homines Deo imperant .

Hæc que juris quæstio , pendet plurimam ab hæc facti questione , an olim Ecclesia vel Latina , vel Ori-en-talis formam deprecavitam adhibuerit : si enim ita est , constabit formam absolutam ex institutione Christi non requiri ; absit enim ut directa à Spiritu sancto Ecclesia formam prorsus essentialiem vel ignoraverit , vel abjecerit !

Illi porrò ut in difficultibus scinduntur theologi . Alii nimil censem formam deprecavitam apud Latinos ad duodecimum usque seculum viguisse ; semperque et etiamnum apud Grecos . Ita Morinus , lib. 8 , cap. 8 , 9 , 10 , 11 et 12 ; et hanc opinionem sponspit sequentior res , quos inter Tournelyus . Alii ex adverso pugnant , Thomistae præsertim , à quibus tamen , nec solus recedit auctor operis de re sacramentaria . Ut ad verum , si potis est , deveniamus , exécienda sunt utriusque partis momenta . Itaque

11. Pugnant Morini sequaces , 1^o ex Patribus . Ambrosius , lib. 3 de Spiritu sancto , cap. 18 , n. 457 : *Honi-nes , inquit , in remissionem peccatorum ministe-rium suum exhibent , non jus alicuius potestatis exercent . Neque enim in suo , sed in Patris , et Fili , et Spiritus sancti nomine peccata dimittunt . Iste ROGANT , divinitas donat ; atqui forma in qua rogat minister deprecativa est , non absoluta , quæ certè non rogat .*

12. Hieronymus in Psalmo 28 : *Vox Domini , inquit , in unoquoque nostrâ flammam libidinis per confessio-nem et gratiam Spiritus sancti intercedit , id est , per ora-tionem sacerdotis facit cessare* ; utique autem forma in oratione sacerdotis consistens deprecativa est .

13. Augustinus , serm. 99 , alias hom. 23 inter 50 , cap. 8 : *Futuri erant homines , qui superbè dicerebant : Ego , eccata dimitto , ego justifico , etc. ; hos autem , qui Donatistæ erant , increpat S. doctor exemplo Christi ipsis , qui non dixerit in prima personâ : Ego remitte tibi peccata , sed in tertia : Remittuntur ei peccata* ; at qui , ait Jueninus , pag. 716 , corruisset illud S. docto-ri argumentum , si Ecclesia Africana tunc indicati-va formam inter absolendum in primâ personâ adhibuerisset : nec minus ejus praxim , quâm Donati-starum morem ex Christi exemplo redarguisset Au-gustinus .

14. Idem , lib. 3 de Bapt. , cap. 6 : *Mands impositio , supra poenitentes fieri solita , non sicut Baptismus re-peti non potest . Quid est enim aliud , nisi oratio supra hominem ?*

15. S. Leo , epist. 82 , alias 91 : *Multum utile ac necessarium est , ut peccatorum reatus ante ultimum diem sacerdotali supplicatione solvatur . De his plura apud Morinum .*

16. Pugnat 2^o , quia quæstio facti non scholasticis rationibus , sed veteribus monumentis definiri debet ; atqui ne unum quidem profertur monumentum seculo decimo tertio antiquius , quod formæ absolute me-minerit ; sed quæcumque eduntur , formam deprecati-va continent : hinc qui tantam opinioni contrarie vnu

tribuit S. Thomas opusculo suo 22, ad id adversarii sui : *Vix anni trigesima elapsi sunt, cum omnes solā formā deprecatoriū uterentur, id unum respondet, eum de omnibus testimoniorum perhibere non posse, qui omnes non vident; sed certum esse quoniam sunt mille ducenti anni et amplius, quid dictum est Petro : « Quodcumque solveris, » etc.; quasi verē hinc sequatur veteres non fecisse, id quod fecisse probantur!*

Idem S. doctor objectis sibi auctoritatibus utriusque Guillelmi, Ultissiodorensis et Parisiensis, et Hugonis Cardinalis, nonnullū pressus, reponit cap. 2, sibi de eorum sententiā non constare : *Sed et si, inquit, ita senserunt, numquid eorum opinio praejudicare poterit verbis Domini dicens : « Quodcumque solveris, » etc. Numquid etiam nunc vivent, praejudicare possent communi sententiā magistrorum Parisiensis regentium, qui decernunt absque his verbis : « Ego te abservo, » *absolutionem non esse per solam deprecativam orationem.* Quae S. doctoris ratio ad summum probat Guillelmum et alios malē sensisse, non autem eos idem cum S. Thomā sensisse; quanquam nec opinionem suam totius Parisiensis Facultatis esse dicit Angelicus; sed, quod hinc multū discrepat, communem magistrorum, non omnium, sed regentium.*

17. Elterō Guillelmuī Parisiensis, qui an. circiter 1250 scribēbat, cap. 9 de Sacram. Poenit., huc ait : *Neque more judicum forinsecorum pronuntiat confessor : Absolvimus te, non condemnamus, sed magis orationem facit super eum ut Deus absolutionem et remissionem, atque gratiam sanctificationis tribuat.*

18. Fatetur tamen Morinus, cap. 9, n. 25, usitam fuisse sub id tempus à nonnullis formulam absolutam. Id enim demonstrant paucā haec Alensis, 4 part. Summe, memb. 2, art. 2, ubi, exempli causa, formam utramque proponit his verbis : *Sed si contra obiciatur, quia absolutio sacerdotis, quæ fit expressione talium verborum : Ego abservo te, vel : Dominus absolvat te, magis exprimiti absolutionem à peccato, quam confessio paenitentis, etc.*

19. Exinde sensim invalidū formā indicativā usū, quæ jam D. Thomæ ēvo communis adeò erat, ut ei aliquem contrariari non parve presumptionis esse videatur sancto doctori. Atque hinc, teste Francisco Mayronis (1) in 4, dist. 14, q. 4, cūm in Provinciā (Provence) quidam hāc uterentur formulā : *Absolvat te Deus Pater, Deus Filius, etc., ea improbata fuit.* Subdit tamen theologus iste, videri quōd non esset inconveniens in confessione totaliter absolvere ; *quia tamen, inquit, sacramentalia sunt stricti juris, idē non debent immutari.*

20. Neque tamen ab extremo uno in aliud statim rapti sunt theologi; indicativa enim formā deprecativam junxerunt, ut probat citato capite Morinus, tum ex Alensi et D. Bonaventura; tum et ex ipso illo scriptore quem sibi confutandum proposuerat D. Thomas. Refert enim cap. 3 S. doctor, quōd niteretur ille quamdam pingere absolutionem, quæ est oratio absolutionem

Dei impetrans, cui addebat indicativa ista verba : Ego te abservo. Et hec de Latinā Ecclesiā sufficiant; jam ut eamē apud veteres novosque Græcos fuisse aut esse formam probent,

21. Arguant 1^o, quia quotquot existant rituales Græcorum libri, non aliam quām deprecatoriū absoluteonis formam exhibent; quæ ut plurimum habet : *Herus et Dominus N. J. C. Deus, indulget tibi omnia, quæ in conspectu ejus nullitatē mea confessus es;* vel : *Deus qui per Nathan Davidi... pepercit..., ipse remittat tibi... omnia quæ in ipsius conspectu parvitatē mea confessus es;* vel : *Domine Iesu Christe, Fili Dei vivi, relaxa, remitte, condona peccata, iniurias, delicta, etc.;* quæ omnia ad oculum patebunt, si vel obiter antiqua legēris monumenta, quæ referunt, tum Morinus ad operis sui calcem, tum Gōarius in notis ad Eucholog. Græcorum. Profert quidem Arcadius formulas duas indicativas; verū, aut Tournelyus, has à Latinis ad Græcos postremis temporibus missas esse fatetur.

22. Arguant 2^o ex Clemente VIII, qui Instruktionē super Græcorum ritibus editā an. 1505, sic statuit : *In easi necessitatē presbyteri Graci catholici possunt Latinos absolvere. Utantur formā absoluteonis in generali concilio Florentino prescriptā;* et postea, si voluerint, dicant orationem illam deprecativam; *quam pro formā hujusmodi absoluteonis dicere tantum conseruerant;* atqui hāc et supponit pontifex Græcos formā tantum deprecativā uti, et eamē formam valere; quandoquidem ne obiter quidem eos carpit, quid eā alii erga alios utantur. Jubet quidem indicativam ab eis erga Latinos adhiberi; tum quia aequum sit ut in ministerio, ut ita dicam, Romanā Ecclesiā proprio, mores Latinorum sequantur; tum ne Ecclesiā Romanā formam abhincere credantur; tum quia forma deprecativa Latinis quibusdam anxietatem movere possit.

23. Arguant 3^o, quia Arcadius ipse, qui omnem industriā manu lapidem movit, ut Latinis Græcos hāc in parte conciliaret, lib. 4 de Poenit., cap. 5, ingenuè fatetur, non aliam in omnibus Græcorum Euchologiis deprehendi absoluteonis formam, quām deprecatoriū. Utuntur quidem eorum nonnulli hāc formā : *Habeo te venid donatum; habeo te absolutum;* quæ præsens tempus, non præteritum significat, ut illud : *Habeo te excusatū, quod idem est ac excuso te.* At quod dicit Henno, nullam ab eo referri vel supponi formam apud Græcos, quæ non sit hujusmodi, manifestē falsum est : certē allata mox formula nec in Euchologiis, quæ legem faciunt, reperitur; nec ullā comprobatur auctoritate publicā; unoque recentiorum testimonio nititur. Idem est de hāc Russorum formā : *Ego quoque pater tuus spiritualis, potestate nihili à Deo et à superioribus meis concessā, absolvō te ab omnibus peccatis tuis;* quam in manuscripto Codice exhibuit Arcadio Hispanius metropolita Chiovensis. Et hec enim nullo momento antiqua esse probatur. Hinc citatū caput tertium his conccludit verbis Arcadius : *Est ergo vera forma apud Græcos (quod quidem satis malē probavit).* Sed duo ab illis requirenda, et ut fierent optanda essent : alterum, ut passim eā omnes uterentur,

(1) Obiit an. 1325.

quod non faciunt; alterum, ut in re praesenti, nimis rem gravissem, atque omnino necessaria, non cuiuslibet sacerdoti ad hanc hunc vel aliis verbis et orationibus aut enunciare, sed una esset et oratio et forma certa et determinata, quae omnia insertaret, quaque in Euchologio continetur.

Jam proponenda videntur opposite partis momenta: hec porro à jure ad factum concludunt, cùm prima opinione momenta à facto ad jus concludant. Dúna enim ait Morinus: *Sola prioribus seculis in ea fuit forma deprecativa; ergo hoc de se valida est, reponunt adversarii ejus: Forma absolutionis, utpote judicialis actus, essentialiter est indicativa; ergo nunquam riguit forma nec deprecativa.*

24. Primum itaque contrarie opinionis momentum desumitur ex S. Thomâ, qui circa an. 1250, in citato Opusculo 22, theologi cuiusdam dicentis, quid sacerdos absolvendo uti non debet hanc formam: *Ego te abservo, assertione uti ralde temerarium ac presumptuoso carpit; atqui si Ecclesia per priora secula duodecim formam adhibuerit deprecativam, jam temerarius fuit ac presumptuosus ipse S. Thomas, ne quid peius dicam. Si enī totū eo tempore deprecativam formam adhibuit Ecclesia, utique quia haec ab apostolis accepta est: unde non temerarius fuit ejus forum assertor, sed ejusdem impugnator S. Thomas.*

25. At, fortè inquires, potest factum illud nesciri à D. Thomâ; neque enim qui plura sciunt, principium de factis agitur, omnia sciunt.

Verum quis facile capiat, Angelicum, quā extremitate, ut ita loqueri, dixi seculum duodecimum attingebat; quique cum pluribus ejusdem socii gravibus et crudelis viris conversatus erat, qui et antiquiores alios viserant, quodlibet id genus factum ignorasse? An verò tam unanimis, tam constantis, tam disturni universæ Ecclesie usus memoria intra 30 aut 40 annos è mortali omnium animis evanuit, nulla ut ejus superfluerit recordatio? An Thomam latuit traditio tota? Num verba haec: *Quocunque soleris, primus contra Patrum omnium mentem, eamque usq[ue] continuo exploratam, interpretatus est; ut in his indicativam, quam nemo hucusque suspicatus esset, formam deprehenderet?* An Ecclesia formam, utique legitimam, sine causa mutavit; aut mutationis sua causam habuit in aliquā que tunc nata sit heresi, et cuius ne unus quidem scriptor meminerit?

26. Secundum momentum sic proponitur: Nunquam adhibuit Ecclesia formam, quae verbis Christi solvendi potestatem tribuentibus aut spondentibus adversatur; atqui forma deprecativa...; alioqui enim, cùm dixit Christus: *Quocunque soleris, gerinde est ac si dixisset: Quocunque petieris solvi, etc.*; atqui non ita est: tunc namque non tantum licita, sed et planè essentialis esset forma deprecativa, ut in Extremâ-Untione. Id autem nemo est qui dicere presumat.

27. Confiru.: Eatēns potestatem sibi à Christo trahitam exercet sacerdos, quatenus reipsa solvit ligabat; atqui per formam deprecativam, quantum-

cumque efficaciam nunquam solvet sacerdos, sed solum à Deo ligatum solvi precebat; que duo ab invicem essentialiter discrepant, siquidem in Extremâ-Untione sacerdos infallibiliter et ex opere operato gratiam peccati remissivam imprebat; atqui tunc à peccatis non absolvit: quare porrò quia ita scđum verè absolvit, qui ut superior ac iudex jus dicit reo peccatum humiliiter consistit. Id autem it in Extremâ-Untione non habetur, sic nec in Poenitentia per formam deprecativam haberi potest. Unde si, quod chimericum est, supponeretur sacerdotem per formam deprecativam in poenitentia contrito gratiam peccati remissivam operari, tunc quidem conficeretur Sacramentum, sed à Poenitentia Sacramento, quale à Christo institutum est, planè diversum.

28. Tertium momentum sic exhibent: Ex Trid., sess. 21, cap. 2, nihil potest Ecclesia mutare in Sacramentorum dispensatione, nisi soñā corum substantiæ; atqui, si Ecclesia deprecative, que olim per duodecim secula viguerit, formæ substituerit indicativam, necessariè substantiam in Sacramentorum materiâ mutationem invexit: mutatio enim formæ in aliâ substancialiter diversam est substancialis; atqui respectu Sacramenti Poenitentiae mutatio formæ deprecative in indicativam est mutatio formæ in formam substancialiter diversam: formæ enim que significacionem habent prorsus diversam, discrepant substancialiter; atqui..., siquidem sacerdos per indicativam formam: *Ego te absolvō, etc.*, significat se agere personam judicis ac superioris, sententiam decretoriam pronuntiare, verèque ac propriè absolvere à peccatis; atqui nihil horum significat per istam, v. g., formulam: *Christus te absolvō, quā expressio nulla inter deprecativas haberi potest: per hanc enim precator quidem ut Christus absolvere dignatur, non verò absolvit ipse; facit mediatoris munus, sed judicis nestiquam, ut notat Alesensis; atque hinc discrimen summa quod inter utramque formam constituit S. Thomas, cit. opus.; ergo.*

29. Si objicias Sacramentorum materialis et formam, juxta theologos plures, à Christo generaliter tantum institutas fuisse, reponunt 1^o, neminem id unquam docuisse de Sacramento Poenitentiae: ecquis, alio, docuit ab Ecclesiæ nutu pendere ut poenitentis actus sint vel non sint materia Poenitentiae? 2^o Aliud est, inquit, posse ab Ecclesiæ determinari formam Sacramenterum institutioni conveniens; aliud posse Ecclesiam formæ quæ Christi institutioni congruit, et primarium Sacramenti effectum ritè significat, substituere formam quæ neutrum efficiat, quæ proinde ab ipsa Christi formâ substancialiter discrepet: talis porrò est forma deprecativa, ut diximus num. precedet.

30. Quarid urgent principium id Trident., sess. 14, cap. 3: *Decet sancta synodus Sacramenti Poenitentiae formam, in qua præcipue ipsius usus sit, in illis verbis positum esse: Ego te absolvō; quibus quidem de Ecclesiæ sanctæ more præces quandoque laudabiliter adjunguntur; ad ipsius tamen formæ essentialium nequaquam*

spectant; neque ad ipsius Sacramenti administrationem sunt necessariae. Unde sic: Illud solum est absolutionis forma, quod est institutionis divinae; atqui preces quae in antiquis occurruunt Ritualibus non sunt institutionis divinae: eae enim preces sunt planæ, quoad sensum, eadem cum precibus quae hodiernæ absolutionis formere adjunguntur; atqui haec ex Tridentino, laudabiliter quidem instituta sunt, sed ad Sacramenti administrationem non sunt necessariae; ergo nece ad id necessaria erant antiquorum Ritualium deprecationes.

31. Ad hæc duo reponunt adversarii: 1^o Synodus, cùm Sacramenti formam in his reponit verbis: *Ego te absolvō*, necessariò subintelligere vel in aequivalentibus; 2^o in judicis, quæ forum redolent, ut est Poenitentia, certas statui posse leges quibus id abrogatur, quod valebat antea; unde sequitur fieri nunc posse ut valeat quæ ante non valebat forma indicativa; nec jam valeat, quæ sola valebat, forma deprecativa. Verum in his absurdâ multa, quin et errores sibi deprehendere videntur D. Thomas discipuli, vel potius Morini impugnatores. Unde

32. Ad primum regerunt verba deprecativa non esse verbis indicativis aequivalentia; 1^o ob dicta superius; 2^o quia aliqui malè Tridentinum formam absolutionis potius reponeret in verbis: *Te absolvō*, quam in precibus quæ iisdem verbis adjungi solent, cùm eæ juxta Christi institutionem Sacramenti effectum plenè exprimant et operentur; 5^o quia et malè dicet sacra synodus preces illas ex sola Ecclesiæ consuetudine adjungi verbis: *Ego te absolvō*, cùm haec non magis quam ille ex institutione ad essentiam formam et ad vim Sacramenti speculent; 4^o quia statim ut primam orationem: *Misericordia tua, etc.*, recitavit sacerdos cum intentione faciendo Sacramenti, velit, nolit Ecclesia, Sacramentum juxta Christi institutionem perfectum est, adeoque perfectum est antequam proferantur verba: *Ego te absolvō*; et tamen synodus vim Sacramenti precipuum in hisce postremis verbis reponit. Ita, nec sine aliquo aestu, Simonnet.

33. Ad secundum, quod idem theologus rotundè et durè miserabilem et absurdam evasionem, causidico dignorem quam theologo appellat, respondet falsissimum esse quod possit Ecclesia apponere conditiones quibus omissis nullum sit Sacramentum, etiamsi ponantur substantialia omnia secundum institutionem Christi; aliqui fieri posset ut apponeret conditionem, quæ non servata, nullus sit Baptismus, et si minister aquam super infantis caput infundat, et cum intentione faciendo id quod facit Ecclesia, proferat verba: *Ego te baptizo.*

34. Nec obest quod Poenitentia sit actus judicialis: is enim actus ipsissima est absolutionis formula à Christo instituta; atqui non potest Ecclesia apponere conditiones ex quibus caduca fiat formula, quam ipse Christus instituerit: Eo enim ipso quod servatur ritus à Christo institutus, ponitur necessariò Sacramentum; et tamdiu positum censeri debet, donec demonstretur Ecclesia à Christo permissum esse ut opus suum pro-

nutu subvertat. Dico, pro nutu; nec enim unquam probabitur, Ecclesiam gravibus impulsam fuisse causis, ut deprecativæ formæ formam substitueret indicativam.

35. Confirm.: Vel Christus determinatè instituit formam absolutionis indicativam; vel determinatè instituit formam deprecativam; vel utramque indifferenter instituit. Si primum, nūquā valuit forma deprecativa, quod negant adversarii; si secundum, nequidem nunc valet forma indicativa, quod est hereticum; si tertium, ergo, sicut forma indicativa non potuit non valere semper, quantumvis supponatur Ecclesia prioribus secundis prescriptsisse usum formæ deprecativæ, ita non poterit non valere semper vi Dominicæ institutionis formæ deprecativa, quantumvis nunc Ecclesia præcipiat usum formæ indicativæ: sicut nunc valet Baptismus immersione datus, ut olim valuit; quantumvis eum sic dari veterit Ecclesia; et olim valebat Baptismus aspersione datus, et si eum alter quā per immersionem dari vetaret antiqua Ecclesia. (Atque hoc, quidquid plerique in contrarium sentiant, asserere non dubitat auctor operis de Sacramentali, et si suam hanc responsionem in praxi nec tutam, nec sequendam esse constitut.) Jam vero si hodièque valerē potest forma deprecativa, necessum est ut erret synodus, quæ ad exclusionem hujus formæ tanquam ab Ecclesia sola institutæ vim Sacramenti in his reponit verbis: *Ego te absolvō*, etc.

36. At, inquit, Ecclesia contractum clandestinum, qui per secula quindecim valuerat ad constitendum, vel saetem ad efficiendum matrimonii Sacramentum, adeo irritavit, ut jam non valeat ubicumque recepta est Tridentina sanctio; ergo pari jure deprecativam formam, et si per secula duodecim valuerat, abrogare potuit.

37. Reponunt 1^o retorquendo argumentum: Nūquā effectus aut efficere poterit Ecclesia, ut contractus legitimus ad matrimonii Sacramentum non sufficiat, quia Christus in genere legitimum contractum ad Sacramentum sufficere voluit; ergo nec unquam efficere poterit Ecclesia, ut verba sacramentalis effectus sufficienter, juxta institutionem Christi, expressiva, prout secundum adversarios sunt preces à Grecis prolate, ad poenitentia constitutionem non sufficient, quia Christus verba haec in genere, utpote actus judicialis sufficienter expressiva, ad congruentem formam evexit.

38. Repónunt 2^o Ecclesiam possé efficere ne clandestinus contractus ad matrimonium valeat, quia contractus legitimus requirit institutio Christi, et efficere potest Ecclesia, ut contractus defectu ejusdem solemnitatis, gravibus de causis superaddite, de legitimo fiat illegitimus; at supposito quod aliqua verba Sacramenti aliejuis effectum ex institutione Christi satis exprimant, et exprimendo producant, sicut efficere non potest Ecclesia ut de facto effectum humum non exprimant, sic nec efficere potest, ut non producant, et multò minus cùm nulla mutationem hanc exigat causa; ergo in adversariorum opinione nūquā

potuit Ecclesia formulam deprecavitam abrogare, sicut nec institutionem Christi abrogare potuit. Sed de his plura apud citatum theologum, qui rerum et verborum multitudine obruit.

Jam videndum ut alterius partis momenta solvantur. Reponunt itaque

39. Ad primum (supra, n. 41), 1^o verba haec : *Negque enim in suo, sed in Patris, et Filii, et Spiritus sancti nomine peccata dimittuntur, non obscurè hodiernam hanc indicare absolutionis formam : Absolvo te, vel quod idem est : Dimitto tibi, vel dimittuntur tibi (supple à me, ut in Grece Baptismi formâ) peccata tua in nomine Patris, etc.*

2^o Meritò dictum à S. doctor : *Isti rogam, divinitas donat, quia semper indicativa formulae adjunxit Ecclesia preces, quibus orat Deum ut peccata condonet. Unde et hodie dicere possumus : Isti rogam, divinitas donat, eo nempe instanti, quo isti, postquam rogárunt, sententiam absolutionis pronuntiant dicendo : Ego te absolvo.*

Neque ficta est responsio isthac, sed ab Ambrosio textu petita ; sic enim prosequitur S. doctor : *In Baptismo quoque peccata donari non est ambiguum ; in Baptismo autem operatio Patris, et Filii, et Spiritus sancti est. Namque 1^o, sicut per haec verba manifestè alludit Ambrosius ad indicativam hanc Baptismi formam : Ego te baptizo in nomine Patris, etc., sic et in precedentibus ad formam hodiernam Poenitentiae, etc. ; 2^o dūm S. doctor ait in Baptismo donari peccata, sicut donantur in Sacramento Poenitentiae, illud : Rogant isti, divinitas donat, utriusque Sacramenti ministris convenire significat ; atqui tamen Baptismatis forma tempore Ambrosii erat ut nunc est indicativa ; ergo quia de Poenitentiae ministris dixerit Ambrosius : Isti rogam, divinitas donat, perperam infertur absolutione tunc temporis fuisse deprecavitam.*

Unde cùm antea dicit S. doctor homines in remissionem peccatorum nōn jūs alicuius potestis exercere, vult tantum Deum ut principalem remissionis peccatorum causam, ad id uti sacerdotum ministerio tanquam instrumentalí causā ; non autem eum sacerdotibus nudum orandi ministerium relinquere. Aliud sanè exhibent relata ibid, ab Ambrosio Christi verba : *Quaecumque solveritis, etc.*

40. Ad secundum (supra, n. 42), extinguit Deus in homineflammam libidinis per sacerdotis orationem, 1^o, quia sacerdos Sacramentum conferens, à Deo audiri exoptat et precatur, adeo ut absolutionis verba nihil penè sint quoad durationem respectu precum que hanc procedere et subsequi solent ; 2^o, quia, ut mox videbimus, formas Sacramentorum omnium passim à Patribus habentur ut preces ; non verò quia qualibet forma sit strictè oratio.

41. Ad tertium (ibid, n. 43), reponunt 1^o gravem à Morino inferri Ecclesie vel Augustino injuriam : nimirum, inquiet, vel forma indicativa convenienti institutioni Christi, vel non : si prius, qui fieri potuit ut Augustinus eam velut arrogantem, exemplo Christi adversam, et inductivam erroris abjecerit ? Si posterius,

quomodo hanc demum amplexa est tota Christi Ecclesia, quæ certò Augustini texum legerat, et intellexerat ?

Reponunt 2^o non reprobari ab Augustino formam indicativam, quasi hanc soli admitterent hereticis, ut censem Morinū ; sed abusum formæ hujus, quæ apud Catholicos, perinde ut et apud hereticos, recepta erat ; unde corrui sistema Morini de formâ per annos mille et amplius deprecavit. Agit scilicet S. doctor contra Donatistas, Catharorum seu Mundorum propaginem, qui superbìa elati, peccatorum remissionem, tam in Baptismo quam in Pœnitentia, proprie sue sanctitati, suisque meritis adscribabant, rati se vel ipsa suā societate alii gratiam imperitri ; seque tantum à Catholicis infici posse. Unde, subdit Augustinus :

In collatione nostrâ cùm eis à cognitore consesus esset oblatus, ut sederent nobiscum, respondebant :

« Scriptum est nobis cum talibus non sedere... » nescielicet per contactum subsellium ad illos veluti nostra contagio pervenire. Ut autem eos revincat Augustinus,

duo docet, 1^o hominem, seu abluat in Baptismo, seu mundet in Pœnitentia, merum esse Dei instrumentum,

neque ad eam sanctificationem alterius sibi adscribere posse ; unde subjungit S. doctor : Qui dimittit per hominem, potest dimittere et preter hominem ; 2^o Christum ipsum, dum peccata dimisit, modestius locutum esse quam loquerentur heretici, cùm nusquam dixerit : Ego dimitto peccata, ego justifico, etc. ; atqui utrumque revinebat hereticos : neutrū verò impetrabat Catholicos indicativâ formâ utentes, cùm hi nec sanctitati sue adscriberent, quod etiam per impios fieri docebant ; nec eodem quo Donatistæ sensu dicerent : Ego peccata dimitto, id est : Ego, quia sanctus, peccata dimitto ; imò nec unquam dicerent : Ego sanctifico, ego sano quaecumque baptizo ; utique Catholici per ipsas quas ad Deum fundebant preces, ut quam in ejus nomine tribuebant absolutiōnem, ratam habere dignaretur, mera sese gracie et justificationis instrumenta esse profitebantur. Tota porro instrumenti gloria in principem causam refundit.

42. Confirm. 1^o, quia si quis tumidà Donatistarum fronte et sensu hodiè diceret : *Ego dimitto peccata, utique à Catholicis omnibus per ea ipsa quæ objicit Morinus Augustini verba retunderetur ; ergo verba hæc absolutam formam reapsè non impugnant.*

43. Conf. 2^o quia vix dubium est quin Augustinus in Baptismo usus sit indicativâ Latinorum aut saltem Græcorum formâ ; atqui sensus formæ hujus is est : *Ego à peccatis ablio in vitam eternam* ; ergo objecta S. doctoris verba indicativam formam non excludunt. Quod enim censem Morinus valuisse tunc Baptisma his duntaxat verbi collatum : *In nomine Patris, etc.*, mera est et periculosa novitas.

44. Confirm. 3^o, quia, etiamsi non dixisset tunc temporis sacerdos : *Ego te absolvo*, non idè staret deprecativa Morini forma : sicut nec deprecativa est apud Græcos Baptismi forma, licet non dicant : *Ego te baptizo, sed, modestia causâ, baptizetur N.*, ut alibi diximus. Esto igitur Augustini tempore dictum sit : *Dimittuntur tibi peccata*, quod utrumque probare possit

adductum ab Augustino exemplum Christi peccatricem absolventis, non idē deprecavitam suam formam sancisset Morinus.

45. Confirm. 4^o, quia, ut ex Augustino et ceteris Patribus nihil in gratiam deprecative formae colligi possit, satis est ii Sacramentorum omnium formas, uti preces et orationes, habuerint; atqui res ita se habet: sic enim loquitur Augustinus, ipso lib. 5 de Bapt., c. 18: *Exaudit Deus homicidam super aquam Baptismi, vel super oleum, vel super Eucharistiam, vel super capita eorum quibus manus imponitur, deprecantem; atqui dubio procul indicativa erat Augustino ut et nobis Eucharisticæ forma; ergo eam ut et Baptismi ac Confirmationis formam, deprecationis nomine exprimit, seu ob preces eidem ex Ecclesiæ usu adjunctas, seu quia nulla à sacerdote forma proferatur, nisi ex pio animi deprecationis affectu.*

Ihinc solvitur objectio (sup.; n. 14): vel enim loquitur Augustinus de ceremoniali absolutione, quæ post solemnum poenitentiam tribuebatur deprecativè; vel si de sacramentali, eam vocat *orationem*, propter rationes modò allatas.

46. Ad quartum (*ibid.*, n. 15), hæc respondent cum S. Thomâ, 5 p., q. 84, art. 3, ad 2: *Verbum Leonis est intelligendum quantum ad depreciationem, quæ præmititur absolutioni; aut ipsam in affectu comittatur, non autem removet, quin sacerdotes indicativè absolvant. Eadem est Durandi, Dominicie Soto, ceterorumque scholæ doctorum responsio. Hi verò Leonem et Patres alios non scitè minus quam Launois ac Morinus intellecterunt.*

47. Ad quintum (supra, n. 16), negant min.: Nimirum, ait Frassen, Ordo Romanus, quem, utpote ab Amaliero et Alcuino Caroli Magni praecepsore citatum, nemo antiquissimum esse diffiteri potest, post varias orationes quibus non equidem absolvit sacerdos, ut Morino videtur, sed à Deo gratiam ministerii sui debitè et efficaciter adimplendi precurat, has refert absolutionis formulas, primam pro pluribus simul absolvendis: *Nos etiam secundum auctoritatem nobis indignis à Deo concessam absolutionis vos ab omni vinculo delictorum vestrorum, ut increamini habere vitam eternam, per eum qui vivit, etc.; secundam verò pro persona singulare, quæ sic habet: Dominus Jesus qui dicit Apostolis: «Quacumque ligaveritis, » etc., ipse te absolvat per ministerium nostrum ab omnibus peccatis tuis, etc.; idem est porrò, ait citatus mox theologus, ac si dicret: Absolvat te Deus, ut primaria venia causa, dum ego ut ejus minister absolvō te. Quod et discretè exprimit Sacramentarium Gregorianum in Victorinâ Parisiensi Bibliothecâ manuscriptum, ubi sic legitur: Absolvimus te vice B. Petri apostolorum principis, ut quantum ad te pertinet accusatio, et ad nos remissio, sit Dominus omnipotens, tibi vitæ solus et omnibus tuis peccatis indultor; ubi et indicativa forma habetur, et ei modestius illi sensus tribuitur, quem contra Donatistas vindicavit Augustinus.*

48. Non absimilem his formam exhibet Menardus è Ms. Codice Rhemensi, ubi sic habetur: *Ego divinitus*

vos absolvō à vinculis peccatorum vestrorum; quibus consonat forma hac Sacramentarii Ecclesie Turenensis, annis 600 antiquioris: Absolvimus vos, fratres, ab omnibus peccatis vestris. Neque hinc recedit formula hæc asservati in Rothomagensis Ecclesie bibliotheca pontificalis: Ipse Deus vos absolvat, et quantum nostræ fragilitatis permittitur, sitis absoluti ante tribunal D. N. J. C.

49. Si dicant hujusmodi formulas cæremoniales fuisse non sacramentales, in promptu erit responsio à minori ad majus: si enim ausa sit Ecclesia in actione merè cæremoniali formam adhibere indicativam, quanto plus in actu sacramentali?

50. Interim non abs re fuerit animadvertisse perperam aliquando ex monumentorum defectu contra Ecclesiæ proxim disputari. Quot enim vel perière, vel etiamnùm in seriis recondita latent, quæ catholicis veritatis mirè suffragarentur!

51. Sed quid ergo responsi fiet illi, de quo superius, S. Thomæ adversario, qui indicativae formæ usum vix anni trigesimi antiquiore plenis fauibus erucat?

Ad hæc duo, 1^o nihil esse cur demus fidem homini cui fidem abnegavit S. Thomas, vir utique ut majoris scientie, sic et fidei majoris; 2^o fieri facilè potuisse, ut per abusum certis in locis vigeret forma deprecative, prout eam in provinciâ Provinciae viguisse aliquando docet Franciscus Mayronis; quod autem alibi factum erat, id ubique factum crediderit anonymous.

At, inquis, anonymous ille disertas adducebat auctoritates, potissimum verò Guillelmi Parisiensis (supra, n. 17).

52. Sed 1^o, etiamsi nec omnino pauci, nec obscuri doctores de genuinâ Poenitentia formâ dubitassent, non hinc magis convelleretur indicative formæ necessitas, quam quia dubitariunt, aut potius negaverint viri graves, et inter eos Petrus Cantor, Praepositus Hugo à S. Victore, verba hæc: *Ego te bapfizo, aut equivalentia, ad formam Baptismi essentialiter pertinere, convellatur hodiernæ Baptismi formæ necessitas.*

53. 2^o Excludit quidem Guillelmus emphaticam hanc penèque secularem formam: *Absolvimus, plurali numero, ut quæ minds modestus sit, et cause tantum instrumentalis, qualis est sacerdos absolvens, male congruat; imò nec ullam formam adhiberi vult, nisi premissis antea à ministro precibus, ut Deus per ipsum poenitentes absolvat à peccatis, etc.; at non idē formam indicative excludit, quam vix ignorare poterat aeo suo saltem apud plures vigere, cum eam primo loco referat Alensis, Guillelmo coætaneus. Ita vulgo indicative formæ vindicet.*

54. Mihi verò in objectis Guillelmi verbis formam indicative deprehendere visus sum: niimirum, bene an male, querit Parisiensis ille episcopus, à quo absolvatur poenitentiis qui duos apud confessores confessionem suam partiri cogit. Respondit porrò *nullatenus dubitandum esse, quin per utrumque absolvatur. Neque enim, inquit, more judicium forinsecorum pro-*

nuntios confessorum : Absolutionis te (pronuntiat ergo, at non more judicium secularium) ; sed magis orationem facit super eum, at Deus absolutionem tribuat ; quasi dicat Guillelmus : Ut penitentis confessionem suam inter duos dividere coacti, absolutio in utrumque rufundi debeat, satis est ut in eam influat umerque. In fluit poterò : si enim non influat, usque quia totum sibi assumere debet qui dicit : Absolutionis ; atqui non ita ; nec enim id dicit more judicum, qui solo notu supremo absolvunt; dum enim eadem profert verba, magis tamen orat Deum ut absolutionem tribuat; unde debet confessor Dominum precari ut non confessa modo peccata dimittat, sed omnia.

Ideam utrumque confirmant obscura hæc ejusdem verba cap. 21, ubi officia confessorum enumerans, sic loquitur ab initio : *Hoc omnia priusquam aliqua præcipuum est officium sanctificationis. Ex quo officio quo ad absolutionem et benedictionem ipsius, distingue nominis invocationem singula peccatorum disperguntur, etc.* Hæc duo efficit confessor et vincula peccatorum disrumpat : 1^o absolvit, 2^o divinum nomen invocat ; quidam verò primum formam absolutam importet? Sed de his pondes te, lector, sit omne iudicium. Mihi quidam solutio hæc ex ipsi saùt novitate suspecta videbatur; at eam subinde reperi in tractatu historico P. Merlini. Jam videndum qui expediti possit difficultas à Gracis petitum (sup., n. 21).

55. Respondent autem absolutionis formam non minus in Orientali quam in Occidentali Ecclesiâ indicavitam fuisse; prouide objectas orationes Graecorum Euchologis inscriptas esse, non ut per eas absolveretur penitens, sed ut adjungeretur formula indicative quā idem penitens absolvebatur.

Cur verò inserta sint Euchologis preces illæ accidentales, ipsa verò forma, quæ præcipuum est rei caput, omissa fuerit, alias alli rationes reddunt : siut quidam cum Frasseno, id factum, quia diu viguerit lex ab Innocentio I lata, ne palam exponeretur Sacramentorum forme (1). Verum causa hæc si viguit prioribus seculis, cum timenda erant infidellum curiositas et ludibria, an vigore potuit per duodecim secula? et cur quod Penitentiam solam viguit, cum ante illud tempus possim inveniatur aliorum sacramentorum forme? Ita Joenin; et satis malè, ut colliges ex citato Merlini tractatu, cap. 8. Ut ut est, repouunt alii id factum, quia prolixæ forent orationes quæ forme absolutionis adjungebantur, brevis autem, et quæ facili memorie mandari posset absolutionis forma, nec una apud omnes, et si ubique indicativa. Patet id ex Gersoni opusculo *super Absolutionem*, etc., tom. 2 edit. Dupin., pag. 406, ubi sic ille : Petis 4^o si apud aliquem doctorem reperiatur forma exthensis absolutionis sacramentalis. Respondeo quidam sic : Et de hoc videatur suorum confessorum, vel Berthelinus... Ad tertium quod queris, si uero seruitates in formâ istâ absolutionis, resp. quidam ex ignorantia vel negligentia sufficienter in-

(1) Et Verba dicere non possum (quibus utuntur episcopi, cum tradant Spiritum Paracletum), ne... vi... dear prodere. In loco. I, epist. I, cap. 5.

quirendi quæ agenda sunt circa Sacra menta. Sed cur plus, inquis, circa istam formam quoniam circa alias? Ratio non est, quia alia formæ dicuntur publicè, et inviuntur scriptæ, sive leguntur; hic autem occultè et oblique libris et arbitris fit negotium. Potest et alia ratio dari, quia actus confessionis et absolutionis est quidem actus judicialis, ubi videtur sufficiere quidam sacerdos iudex explicet sententiam suam quibuscumque verbis, judicialibus scilicet, prouide indicativis; infra eam, p. 407, D. agnoscit formam absolutionis proferendam esse sub modo indicativi proper Sacramenti certitudinem; seu quia, ut dicit Thomas in ult. port. Summe sacra, q. 84, de formâ substantiâ est : Ego te absolve; et si præmititur oratio : Misereretur mihi, etc., ne effectus Sacramenti impediatur ex parte penitentis.

56. Multa igitur erat Gersonii tempore varietas in absolutionis formâ, cùm alii, et rectè quidam, dicarent : Absolvo te à peccatis tuis; alii adderent, ab omnibus; alii, ab oblitio; alii, à contrito; alii, quantum possum; alii, in quantiori delecto; alii, auctoritate nisi canonizati; que omnia (quædam tamen immoritò) plus minusve improbat Gerson; atqui varietatem hanc inde repeat idem doctor, quidam alia quidem formæ inveniuntur scriptæ, in Pontificalibus similibus vel Rituallibus; non item verò absolutionis forma, quæ si, ut nasci, scripta fuisset, usi, ut nunc est, fuisset apud universos; atque hinc ut genuinam absolutionis formam indicet Parisiensis Cancellerius, non ad Rituallia, prout nemo nos hodiè faceret, sed ad Berthelinam Summam, aut similia remittit. Esto igitur vix explicari possit cur tandem incerta, quod modum scilicet, fuerit absolutionis forma, constat tamen eam ne ipso quidem Gersonii tempore, fixâ lege eamdem ubique fuisse constitutam. Jam verò quod in Ecclesiâ Latâ factum est, cur in Orientalibus factum non sit?

57. Nec tamen apud recentiores Graecos ignotus est formæ indicativa usus; et si enim major pars deprecativam adhibet ex ignorantia, non desunt et plures qui absolucionem usurpent, alii quidem his verbis : *Habeo te tenet donatum*; alii his : *Mea mediocritas habet te tenet donatum*; à quibus verborum tenet duntaxat recedit hæc aliorum formula : *Gratia S. Spiritus per mediocritatem meam habet te tenet donatum et absolutionem*. Hæc enim loquendi ratio est atticismus, quo per participium præteriti temporis, cum verbo auxiliari temporis præsentis, eleganter exprimitur actio præsens personæ, seu hæc in primâ, seu in tertâ persona loquuntur. Unde cum sit Graecus sacerdos : *Mea mediocritas dat tibi tenet et absoluit te*.

58. Sed quid tandem ad decretum Clementis VIII, supra, n. 22? Duplex est responsio : prima, formam hanc à Clemente vocari deprecativam, non quia relipit talis sit, sed quia talis esse videatur; secunda, formam hanc verè quidem à Clemente supponi deprecativam, sed ab eo ad minus haberi ut maximè dubiam, cum vetet ne Graecus sacerdos et erga Latinum utatur; et permittat ut, postquam indicativâ formâ ad mestem Florentini concilii usus est, deprecativam,

quam pro formâ habent Græci recentiores, non tam
omnes, ut diximus, adhibeat; neque enim porringeretur
Pontifex ut legitima et iudicata forma his in instanti
super eadem materia pronuntiaretur.

Etvero, si certò sufficeret deprecativa hæc forma,
num rationabiliter prohibuisset Pontifex ne eā Græci
Catholici in posterum iterarentur? præscitum cùm in
eodem decreto permittat ut Græci episcopis Latinis
subjecti, ab episcopo Græco ordinari volentes, ab eodem
ordinentur rite Græco; utique quia certissimè suffi-
cienti; ergo, inquit, Clementis decreto opprimitur
Morinus, nèdum juvetur.

59. Nec dices duo hinc sequi absurdâ, 1° veram ab-
solutionis formam non haberi in Euchologiis Græco-
rum; 2° male et pessimè ab Eugenio IV dissimilatum
esse cùm Græcis, quibus cùm nonnulla circa Confir-
mationem, Eucharistiam et Matrimonium exprobata
sint, nihil unquā circa usum deprecativæ formæ
exprobatum est.

60. Reponunt ad prius, in Euchologiis quæ exstant
haberi formam Sacramenti Pœnitentiae; quia cām
non habuere prius edita, sicut nēc eam habuere La-
tina antiqua Ritualia, que tamen Baptismi, Confir-
mationis, Ordinis et Unctionis - Extremæ formam ha-
buerunt. Cur autem ita factum sit, indagare super-
fluum est, cùm sic factum esse constat. Constat autem
vel ex līte anonymum inter et S. Thomam mōta, quæ
statim Ritualium, aut ejusdem generis librorum, si
que unam vel aliam formam habuissent, compres-
suissent.